confecisse; aut Jupiter spoliatum imperio patrem  
 in Tartareum carcerem inclusisse dicitur: nec  
 ulla numinum bella, vulnera, vincula, nec locatam  
 hominibus operam ex illis audias. Imo, nullum  
 quoque apud eos atratum ac lugubre festum agi-  
 tur, in quo sublato e medio deos planctibus et la-  
 mentis mulierculæ prosequantur, cujusmodi a Græ-  
 cis vel ob Proserpinæ raptum, vel ob exitialem  
 Bacchi sortem, similesque casus, solemnī ritu ce-  
 lebrari solent. Non denique, vel collapsis hoc tem-  
 pore moribus patriis, homines videas a numine  
 agitados, non insanas Corybantum jactationes, non  
 Bacchanalia, et arcana mysteriorum initia, non vi-  
 rorum cum mulieribus in deorum templis noctur-  
 nas pervigilationes, nec hujusmodi reliqua mon-  
 strorum similia: sed quidquid ad religiones et sa-  
 cra deorum pertinet, sanctitate ac modestia longa.  
 omnibus tam Græcorum 79 quam barbarorum  
 cæremoniis antecellit. Quodque omnium maxime  
 soleo mirari, licet infinitæ nationes in urbem con-  
 fluxerint, quæ ad colenda ritu domestico patria  
 numina vi quadam et necessitate compellantur,  
 nunquam illa tamen ad suscipiendum publicæ ullam  
 peregrinæ religionis genus adduci potuit, id quod  
 jam aliis plerisque contigisse novimus. Quod si ali-  
 qua forte istiusmodi sacra ex oraculorum responsis  
 apud se invehi passa est, ea tamen ad legem sua-  
 rum instituta accommodata, rejectis omnibus fa-  
 bularum præstigiis, quemadmodum in Matris Idææ  
 sacris videmus. Enimvero sacrificia quidem ludos-  
 que publico Romano ritu prætores quotannis in  
 ejus honorem instituunt; ejus tamen sacerdotio,  
 vir ac mulier Phryges ambo funguntur, qui totam  
 civitatem circumeunt, singulis mensibus stipem  
 more suo hinc inde corrogantes, imagunculas pec-  
 tori alligatas gestantes, tympanaque pulsantes,  
 quos sequens multitudo *Materna carmina* ad tibiam  
 modulata circumsonat. At e Romanis indigenis  
 nemo vel Matri stipem emendicans, vel incentione  
 tiliarum afflatus ac versicolore stola indutus oberrat  
 urbem, nullaque populi lege, nullo senatusconsulto  
 celebranda Phrygio ritu Matris orgia suscipit. Tan-  
 tam urbs in peregrino deorum cultu cautionem  
 adhibet, adeoque fabulam omnem dignitate et ho-  
 nestate vacuum mali ominis instar aversatur. Ne-

(15) Θητεία. Alii, τελείται· Dionysius, ἀγεται.

(16) Τῶν ἑθῶν. Ita reponendum ex Dionysio pro  
 τῶν θεῶν.

(17) Post κορυθαντισμούς· Dion. add. οὐκ ἀγε-  
 μούς, *stipem diis hinc inde corrogatam*. Forte hanc  
 vocem omisit Euseb. quod paulo post sequatur,  
 Romæ, non a Romanis quidem, sed tamen Deum  
 Matri hoc obsequii genus exhibitum.

(18) Βακχίας. Dionysius, βακχίας, quod usita-  
 tius est.

(19) Ἐπεισῆχται, etc. Dionysius hoc modo:  
 Ἐπεισῆγαστο ἱερὰ, τοῖς ἑαυτῆς αὐτὰ τιμᾶ νόμοις,  
 ἅπασαν ἐκβάλλουσα τερθρεῖαν μυθικήν. Sane apud  
 Eusebium pro νομίμως, legendum fuerit νομίμοις,  
 εἰ τερθρεῖαν pro τερθρεῖαι.

(20) Ἰερὰς θεᾶς. Dionysius tantum Ἰδαίας, quæ  
 propria vox est.

(20') Μηναγουρτούντες. Dionysius, μητραγουρ-  
 τούντες, et paulo post μητραγουρτῶν pro μηναγουρ-  
 τῶν. Utraque lectio proba est. Sed τὸ μητραγουρ-  
 τεῖν, deam exprimit, cui stipem cogent; τὸ μνη-  
 αγουρτεῖν vero, tempus: credo, quod singulis mensi-  
 bus id facitarent. Hesychius: Μηναγύρτης, ὁ ἀπὸ  
 μῆνης συνάγων πανηγύρεις. Quo loco mallet abes-  
 set postrema vox; quam etiam tollit Suidas, ad-  
 dens: Μηναγύρτης, ὁ τῆς Ῥέας ἱερεὺς, ὁ κατὰ μῆνα  
 ἀγείρων καὶ συναβροίζων.

(21) Τύπους τε περικείμενοι τοῖς στήθεσιν. Inter-  
 pres Dionysii vertit, *pectora plangentes*. Nusquam certe,  
 τύπον στήθεσι περιχεῖσθαι, τὴν στεροντυπίαν significat.

(22) L. δι' ἀλληγορίας, ut Dionys.

(23) Δειγμάτια. Legi δειμάτια, ut apud Dionysium.

Quid si δῆγματα legamus, quæ morsus illos calami  
 iatum perturbationumque significent?

que vero me nescire quisquam existimet, nonnullas Græcorum fabulas aliquid hominibus utilitatis afferre, sive naturæ opera latente verborum sensu repræsentent, sive ad mitigandas humanorum casuum molestias confictæ fuerint, sive ad tollendas animorum perturbationes, metusque levandos, sive ad minus sanas opiniones revellendas, sive alterius cujuscunque commoditatis gratia compositæ. Verum, licet ista æque norim, ac quivis alius, in ejusmodi tamen fabulis magna semper cautione opus esse arbitror, eoque libentius Romanorum theologiam approbo, mecum ipse reputans, exigua admodum illa esse bona quæ Græcis fabulis continentur, quæque non ad plures, sed tantum ad eos pertinere possint, qui quem in scopum ipsæ collineent, diligenter accurateque perspexerint. Enimvero, cum pauci admodum illi sunt, quibus hauc ad philosophiam aditus pateat, tum sane rudis et imperita multitudo vulgares istos de diis sermones deteriorem in partem interpretari solet, atque in alterum e duobus incidit, ut vel deos aspernetur tot ac tantis miseriarum fluctibus jactatos, vel nullum flagitii scelerisque genus cavendum sibi ac declinandum putet, **80** cum ex diis ipsis usque adeo familiaria fuisse videat. Verum ista hominibus iis, qui ad solam philosophiæ partem, quæ est in contemplatione posita, adhæsere, diligentius expendenda relinquimus: ego vero, hæc etiam, quæ reipublicæ a Romulo institutæ propria sunt, digna, quæ memoriæ proderentur, putavi. » Hactenus Dionysius.